__________________________

25 de março de 2022

Câmara Municipal de Seia

MINUTA DA ATA DA SEXTA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA

REALIZADA NO DIA VINTE E CINCO DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE

E DOIS

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, nesta

Cidade de Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se

a sexta reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de

outubro de dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor

António Luciano da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores, Senhores

Luís Jorge da Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel

Marques Amaro, Cláudio Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás

Ferreira e Mário José Azevedo da Silva. ----------------------------------------------------------

Declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos,

deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela

sequência nesta prevista, ou seja: ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE

ONZE DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a ata do dia onze de março do ano de

dois mil e vinte e dois. -----------------------------------------------------------------------------------

A Senhora Vereadora Susana Ferreira não votou a ata por não ter estado

presente na reunião. -------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROCESSO DISCIPLINAR NÚMERO DOIS/DOIS MIL E VINTE E

UM =

Foi deliberado aprovar a proposta do instrutor que se encontra anexa ao

processo, com cinco votos a favor e duas abstenções. A votação foi realizada

por escrutínio secreto. ----------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 4. PROCESSO DISCIPLINAR NÚMERO UM/DOIS MIL E VINTE E

DOIS =

Foi deliberado aprovar o arquivamento do processo, com quatro votos a favor e

três abstenções. A votação foi realizada por escrutínio secreto. ------------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 16/2022 – PROPOSTA DE ABERTURA DO

PROCEDIMENTO DE CONTRATAÇÃO DO EMPRÉSTIMO DE SUBSTITUIÇÃO DE

DÍVIDA, NOS TERMOS DO NÚMERO TRÊS DO ARTIGO QUINQUAGÉSIMO

PRIMEIRO DA LEI NÚMERO SETENTA E TRÊS/DOIS MIL E TREZE, DE TRÊS DE

SETEMBRO, NA SUA ATUAL REDAÇÃO =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel Marques Amaro,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------------------------------------------------------

 __________________________

25 de março de 2022

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 6. PROPOSTA N.º 17/2022 – INDICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SEIA

DAS ENTIDADES A INTERGRAR A COMISSÃO DE COGESTÃO DO PARQUE

NATURAL DA SERRA DA ESTRELA, AO ABRIGO DO NÚMERO CINCO DO

ARTIGO SÉTIMO DO DECRETO-LEI NÚMERO CENTO E DEZASSEIS/DOIS MIL E

DEZANOVE, DE VINTE E UM DE AGOSTO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 7. PROPOSTA N.º 18/2022 – APOIO PARA A REQUALIFICAÇÃO DE

ARRUAMENTOS NA TEIXEIRA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 8. PROPOSTA N.º 19/2022 – APOIO PARA A BENEFICIAÇÃO DE

MURO NA UNIÃO DE FREGUESISAS DE VIDE E CABEÇA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 9. PROPOSTA N.º 20/2022 – RAADF – PARTICIPAÇÃO E

OBJETIVOS DA PESCA EM DOIS MIL E DEZANOVE E DOIS MIL E VINTE E UM =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 10. PROPOSTA N.º 21/2022 – RAADF – APOIO EXTRAORDINÁRIO -

FOLHADOSA FISHING TEAM =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 11. PROPOSTA N.º 22/2022 – CÓDIGO DE CONDUTA, PREVENÇÃO

E COMBATE À PRÁTICA DE ASSÉDIO NO TRABALHO =

A proposta supracitada foi apresentada e analisada, tendo ficado decidido a sua

votação para a próxima reunião de câmara. -----------------------------------------------------

= PONTO N.º 12. MINUTA DE CONTRATO DE PARCERIA ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE SEIA E A ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

INTEGRADO DA REDE DE ALDEIAS DE MONTANHA – “CONDOMÍNIO DE

ALDEIA – PÓVOA VELHA E CIDE” =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a minuta de contrato de parceria

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 13. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =

PROC. N.º 01/2022/14 – VIRIATO MANUEL LOPES DE ALBUQUERQUE –

GIRABOLHOS ----------------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

PROC. N.º 10/2022/46 – MARIA GUILHERMINA ARAÚJO PINTO FEIO AMARAL –

SEIA ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

 __________________________

25 de março de 2022

Câmara Municipal de Seia

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

PROC. N.º 10/2022/53 – MARIA DA LUZ PEREIRA DE MOURA DE ALMEIDA –

VALE DE IGREJA ------------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

PROC. N.º 10/2022/57 – CÉLIA MARIA SANTOS MOREIRA PINA – LORIGA ----------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

= PONTO N.º 14. LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES – DESPACHOS

DA VICE-PRESIDENTE =

A câmara tomou conhecimento, dos despachos supracitados. -------------------------

= PONTO N.º 15. SEGUNDA ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO E GRANDES

OPÇÕES DO PLANO DOIS MIL E VINTE E DOIS =

A câmara tomou conhecimento, da segunda alteração ao orçamento e grandes

opções do plano para o ano de dois mil e vinte e dois. --------------------------------------

= PONTO N.º 16. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – APOIO ADMINISTRATIVO NO MUSEU NATURAL

DA ELECTRICIDADE =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 17. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA UNIDADE DE ÁGUAS, SANEAMENTO E

SERVIÇOS URBANOS, NO SERVIÇO DE RESÍDUOS URBANOS E SALUBRIDADE

=

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 18. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CIBERSEGURANÇA =

 __________________________

25 de março de 2022

Câmara Municipal de Seia

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 19. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ALUGUER DE AUTOCARRO

(SEIA/VARSÓVIA/SEIA) – AJUDA HUMANITÁRIA/CRIANÇAS EM RISCO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. ----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 20. RELATÓRIO FINAL – MONTAGEM E DESMONTAGEM, EM

REGIME DE ALUGUER, DE TENDAS E OUTROS EQUIPAMENTOS PARA A FEIRA

DO QUEIJO SERRA DA ESTRELA – DOIS MIL E VINTE E DOIS =

A câmara tomou conhecimento, do relatório final supracitado. --------------------------

= PONTO N.º 21. RELATÓRIO EPIDEMIOLÓGICO – DOIS ANOS DE COVID -

DEZANOVE =

A câmara tomou conhecimento, do relatório epidemiológico supracitado. ----------

= APROVAÇÃO DE MINUTA DA ATA DA REUNIÃO =

Esta ata, foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. -------

= ENCERRAMENTO =

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas onze horas e quarenta e cinco

minutos, foi a reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta de ata, a

qual vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, _______________________,

Técnico Superior, que a lavrei. --------------------------------------------------------------------------